
D.D. n. 9 del 03 febbraio 2022       P.F. 9 
                                                                               

          Unione Europea 
                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato 
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 
Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di 
Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-
tenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa Omoge-
nea” (A.O.O.); 

VISTA la nota prot. n. 5369 del 01/09/2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la 
quale l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 
per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore 



regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da 
personalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze 
dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della 
Regione Siciliana; 

VISTI i D.A. n.65 e n.66 del 4.10.2021, relativi al funzionigramma ed alla composizione del predetto 
Comitato; 

VISTE le leggi regionali n.9 e n.10 del 15.4.2021, recanti rispettivamente ‘Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale’ e ‘bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2021-2023’, pubblicate in G.U.R.S., parte I, n.17 del 21.4.2021; 

VISTO l’art.5 della legge regionale n.9 del 15.4.2021, che modifica l’art.55 della l.r. n.9 del 7.5.2015, 
in forza del quale all’Ufficio Speciale – C.U.C. compete, per l’anno 2021, l’espletamento delle 
procedure di gara di interesse per la Regione Siciliana di importo superiore ad € 1.000.000,00; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, con cui si approva il Docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023 ed il Bilancio Finan-
ziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTA la legge regionale n.1 del 21 gennaio 2022, recante ‘Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bi-
lancio della Regione per l’esercizio 2022’; 

VISTO il D.D.n.110 del 14.10.2021, con il quale è stata indetta la procedura aperta, ai sensi degli 
artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizi di consulenza direzionale 
per il consolidamento e l’evoluzione del modello di monitoraggio e del controllo di gestione del Sistema 
Sanitario Regionale e per il supporto alla programmazione sanitaria regionale”, del valore complessivo 
di € 15.356.000,00 (euro quindicimilionitrecentocinquantaseimila/00) oltre I.V.A. (Numero 
Gara Anac 8305156, CUP: G74E21003100002, CIG n. 89270735AF), della durata di 
trentasei (36) mesi, comprensivo di un eventuale rinnovo, in unico lotto; 

VISTO il D.D.n.142 del 23.12.2021, con la quale è stata designata, ai sensi dell’art.77 del 
D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011 con le modalità dell’art.12 
del D.P. n.13 del 31/01/2012, la commissione giudicatrice della procedura di gara aperta per 
l'affidamento dei “Servizi di consulenza direzionale per il consolidamento e l’evoluzione del modello di 
monitoraggio e del controllo di gestione del Sistema Sanitario Regionale e per il supporto alla 
programmazione sanitaria regionale”; 

CONSIDERATO che: 

- le attività della Commissione hanno avuto luogo come da verbali n.1 del 30.12.2021 (in 
seduta pubblica), n.2 del 12.1.2022 (in seduta pubblica), n.3 del 12.1.2022 (in seduta riservata) 
e n.4 del 19.1.2022 (in seduta pubblica); 

- con nota prot.n.251 del 19.1.2022 sono stati trasmessi al R.U.P., dott. Di Paola, i predetti 
verbali per le determinazioni consequenziali, ai sensi degli artt.31 e 33 del D.lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot.n.6565 del 2.2.2022, con la quale il R.U.P., dott.Di Paola, premessa l’assenza 
di funzioni di controllo sulle valutazioni qualitative maturate in senso alla Commissione 

giudicatrice, in conformità con le previsioni di cui alla lex specialis di gara, 

- precisa che “la riparametrazione dei giudizi di ogni componente ad ogni singolo sub-criterio di tipo 
ponderale non è stata operata sulla media dei coefficienti assegnati, riportando ad 1 la media più alta, ma 
invece, la predetta riparametrazione è stata applicata dopo il calcolo del punteggio complessivo assegnato di 

53,7028, che è stato riparametrato dalla piattaforma in 59 punti, ai quali sono stati aggiunti i 16 punti 
attribuiti in relazione alla valutazione dei 4 sub criteri quantitativi di tipo ‘tabellare’” e che “il punteggio 

tecnico da assegnare corrisponde, in ogni caso, a 75 punti”;  

- riformula, invece, il punteggio economico in punti 23,975 al posto di 25, come 



erroneamente attribuito (“in quanto è stata operata la riparametrazione che non è prevista dal 

disciplinare di gara”), evidenziando che “le predette difformità, in presenza di un unico partecipante, 
non modifica l’esito della gara”;  

- e conseguentemente riformula il complessivo punteggio in 98,975 punti da attribuire 
all’unico operatore economico partecipante; 

- in rappresentanza della Stazione Appaltante (Assessorato regionale della Salute), approva 
gli atti della procedura di gara de qua; 

RITENUTO, pertanto, necessario prendere atto delle determinazioni a firma del R.U.P. di cui 
alla mentovata nota e conseguentemente, nel rispetto delle previsioni di cui all’art.18 della lex 
specialis, aggiudicare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. in 
favore dell’unico operatore economico partecipante, fermo restando che a cura del R.U.P. 

rimangono i controlli in ordine al possesso dei requisiti generali del costituendo R.T.I.; 

CONSIDERATO dovere dichiarare il presente provvedimento, conforme a quanto previsto 
dalla normativa vigente, immediatamente esecutivo; 

D E C R E TA 

Art. 1) dare atto dell’approvazione, da parte del R.U.P., degli atti della procedura aperta per 
l'affidamento dei “Servizi di consulenza direzionale per il consolidamento e l’evoluzione del modello di 
monitoraggio e del controllo di gestione del Sistema Sanitario Regionale e per il supporto alla 
programmazione sanitaria regionale” (Numero Gara Anac 8305156, CUP: G74E21003100002, 
CIG n. 89270735AF), della durata di trentasei (36) mesi, comprensivo di un eventuale 
rinnovo, in unico lotto; 

Art.2) conseguentemente aggiudicare, ai sensi degli artt.60 e 95, co.2, del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i., per un importo complessivo di € 6.080.976,00 con un ribasso del 47,2 % in favore 
dell’unico operatore partecipante alla procedura de qua: costituendo R.T.I. KPMG Advisory 
– Intellera Consulting, con mandataria KPMG Advisory (C.F./P.Iva: 04662680158, con 
sede in Via Vittor Pisani, 20124 Milano) al 51% e mandante Intellera Consulting 
(C.F./P.Iva: 11088550964, con sede a Piazza Tre Torri, 2, Milano) al 49%; 

Art.3) dare atto che, avendo riguardo alla base d’asta triennale, giusta D.D. n. 110 del 14.10.2021, di 
€ 11.517.000,00, si è registrato un risparmio di spesa di € 5.436.024,00; 

Art.4) dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione e la stipula del contratto rimangono subordinati 
al buon esito dei controlli previsti ai sensi dell’art.32, co.7, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., di 

competenza del R.U.P.; 

Art.5) dare atto che sarà cura della Stazione Appaltante (Dipartimento della Pianificazione 
Strategica) adottare un successivo provvedimento con il quale si prenderà atto dello 

scioglimento delle riserve in ordine al buon esito dei controlli, ai sensi del co.7 dell’art.32 del 
D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., cui rimane subordinata l’efficacia della presente aggiudicazione; 

Art.6) dare atto che si pubblicherà l’avviso di aggiudicazione della gara de qua, ai sensi dell’art.98, 

co.4, del D.Lgs.n.50/2016  sulla  Gazzetta  Ufficiale   della  Comunità  Europea  ed   ai  
sensi  dell’art.72  del D.Lgs.n.50/2016  e  del  Decreto  del  2.12.2016  del  Ministero  delle  

Infrastrutture  e  dei  Trasporti, avente ad oggetto ‘definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs.n.50/2016’, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito del MIT, nell'area dedicata del sito 

dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana e, per estratto, 
su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale; 

Art.7) dare atto che la spesa complessiva scaturente dall’aggiudicazione graverà sui capitoli di spesa 

del Dipartimento della Pianificazione Strategica; 

Art.8) dare atto che, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento Regionale 

per la ripartizione degli incentivi” approvato con Decreto Presidenziale del 30/5/2018 e 



pubblicato sulla GURS n.33 del 3/8/2018, saranno liquidati gli incentivi per le funzioni 

tecniche in favore del personale impiegato nelle attività della procedura de qua; 

Art.9) dare atto che copia del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi  della L.n.190/2012  

e ss.mm.ii.   e   del   D.lgs.   n.33/2013, nella   sezione ‘Esito di gara’, nell’apposita sezione 
della procedura de qua, in piattaforma telematica; 

Art.10) notificare il presente provvedimento al R.U.P., dott. Di Paola Emanuele, ed al 

Dipartimento di Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della Salute; 

Art.11) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai 

sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

 

 
Il funzionario direttivo 

       F.to  Marina Sciarrino 

           Il Dirigente Responsabile 
                      Antonio Lo Presti 

                                           


		2022-02-03T11:41:43+0000
	lo presti antonio




